
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-101

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GIOCO ARREDO SERVICE S.R.L DELLA 
FORNITURA E POSA DI UN GIOCO A MOLLA PRSSO IL GIARDINO DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA STATALE RADICE-BOERO DI VIA BOERO 75- BILANCIO 2023 - PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.215,38= (I.V.A. INCLUSA AL 22%) – SPESA 
IN AMBITO ISTITUZIONALE – CUP B 39I23002010004 – CIG Z693DAF3CD

Adottata il 12/12/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

12/12/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-101

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  GIOCO  ARREDO  SERVICE  S.R.L  DELLA 
FORNITURA E POSA DI UN GIOCO A MOLLA PRSSO IL GIARDINO DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA STATALE RADICE-BOERO DI VIA BOERO 75 - BILANCIO 2023 - PER UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  1.215,38=  (I.V.A.  INCLUSA  AL 22%)  –  SPESA  IN 
AMBITO ISTITUZIONALE
CUP B39I23002010004 – CIG Z693DAF3CD

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

-  il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-124 del 05/04/23 avente oggetto l’assegnazione 
dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro Est” e “Municipio VIII Medio Levante” al Dott. Mar-
co Pasini;

Premesso che: 
-  che con propria Decisione n. 46 del 31.8.2023 la Giunta Municipale ha deciso di destinare – 

dei fondi stanziati in Conto Capitale per l’anno 2023 - la somma di Euro 24.822,00=, anche 
per l’acquisto di arredi per esterno;

- Fra gli arredi da esterno si è ritenuto opportuno procedere all’acquisto di un gioco a molla da 
installare presso il giardino della scuola d’infanzia statale “Radice-Boero” di via Boero 75;

Considerato che è stato accertato che non esistono Convenzioni CONSIP attualmente attive per 
l’acquisto del materiale di cui trattasi;

Tenuto conto che:

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, Leg-
ge  145/2008  prevede  l’innalzamento  della  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al 
MEPA, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Considerato inoltre che:

- per la fornitura di tale materiale, il Responsabile Unico di Procedimento Ing. Giovanni Ian-
nantuoni ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento della suddetta fornitura con le modalità 
di cui all’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36 del 31.3.2023 mediante affidamento diretto e con un 
unico provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 2 del citato D. Lgs. 36/2023;

– è stato pertanto richiesto un preventivo alla Ditta GIOCO ARREDO SERVICE s.r.l., la quale - 
con propria offerta n. del 7.12.2023, assunta agli atti d’ufficio con il prot. 579592 nella stessa data - 
ha presentato un’offerta economica pari ad Euro 996,22=, oltre I.V.A. al 22% per la fornitura e posa 
della suddetta attrezzatura;

-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

      Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Giovanni Iannantuoni, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti

Ritenuto pertanto assegnare la fornitura e posa di un gioco a molla -  da installare 
presso il giardino della scuola d’infanzia statale “Radice-Boero” di via Boero 75 - alla Ditta GIOCO 
ARREDO SERVICE s.r.l., con sede in Savona (SV) Corso Ricci 269 R - C.F./P.I. 01110620091, 
per un importo complessivo di Euro 996,22=, I.V.A. esclusa;

Dato atto che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara: CIG Z693DAF3CD;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione dl visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato

     
DETERMINA

1)  di approvare l’acquisto e posa di un gioco a molla da installare presso il giardino della scuola 
d’infanzia statale “Radice-Boero” di via Boero 75;

2)   di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, alla Ditta GIOCO ARREDO SERVICE 
s.r.l., con sede in Savona (SV) Corso Ricci 269 R - C.F./P.I. 01110620091, (C.B. 38447), per 
un importo complessivo di Euro 996,22=, I.V.A. esclusa

3)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.215,38, (di cui € 996,22= per imponibile ed € 
219,16= per I.V.A. al 22%), al Capitolo 79508 “Acquisto attrezzature” c.d.c. 4708.802 P.d.c. 
2.2.1.5.999 (Crono 2023/95) (IMPE 2023/18306) del Bilancio 2023 – CIG Z693DAF3CD;

4)  di  dare  atto  che la  spesa  di  Euro 1.215,38= è  stata  finanziata  con quota  delle  economie 
derivanti dalla rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 2023;

5)  di nominare l’Ingegner Giovanni Iannantuoni Responsabile del Procedimento;

6)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di Liqui-
dazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regola-
mento di Contabilità;

7)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servizio di cui al 
presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.14 del Dlgs. 36/2023;

9)   di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, avverrà me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

11)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

Il Direttore del Municipio 8 Medio Levante
Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-101
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GIOCO ARREDO SERVICE S.R.L DELLA FORNITURA E 
POSA DI UN GIOCO A MOLLA PRSSO IL GIARDINO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
STATALE  RADICE-BOERO  DI  VIA  BOERO  75-  BILANCIO  2023  -  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  1.215,38=  (I.V.A.  INCLUSA  AL  22%)  –  SPESA  IN  AMBITO 
ISTITUZIONALE
CUP B 39I23002010004 – CIG Z693DAF3CD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

quota delle Economie derivanti da rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 
2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
5
7
9
5
9
2
.
E



NUMERO DI RDO: 3871361
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Ausili per alunni disabili

0

RdO nr. 3871361

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

SERVIZI DECENTRATI VERSO LA CITTA' METROPOLITANA

POLITICHE EDUCATIVE

Ufficio DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE
GENERAZIONI E POLITICHE GIOVANILI

Punto ordinante GIACOMO TINELLA

Recapito telefonico +390105577299

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 3

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio 2EK2I5

gareserveducativi@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

BARBIERI SPA

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01543860355

Società per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/12/2023



NUMERO DI RDO: 3871361
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 46360,01

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/12/2023



NUMERO DI RDO: 3871361
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/12/2023


